
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 185/2023 – GABINETE, de 28 de dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho 
de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Cleyton Pereira da Costa, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, Identidade funcional nº. 5918081/1, para 
substituir o(a) servidor(a) MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, identidade 
funcional nº. 5918081/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Logística, 
código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal do(a) titular, durante o 
período de gozo de férias, a contar de 02/01/2024 A 31/01/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de dezembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1027653
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 029/2023 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Dispensa de Licitação n.º 11/2023 PARTES: PRODEPA E RONNY CLAYTON 
DE OLIVEIRA NASCIMENTO - OBJETO: Locação de uma área medindo 40 
metros de altura, dentro da área murada, garantindo a segurança do site. 
Coordenadas geográficas: Lat: 4 º 14’39.43”S/Lon: 49 º56’41.15”O, com-
partilhamento de infraestrutura de estação de Telecomunicações no MUNI-
CÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO – PA – DATA DA ASSINATURA: 29/12/2023 
- VIGÊNCIA: 29/12/2023 a 28/12/2028 - VALOR R$: 132.000,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339036 - FONTE DE RECUR-
SO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO: Município de Novo Repar-
timento – Estado do Pará.

Protocolo: 1024542
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 412/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sr. ADRIANO DA SILVA ZAGALO, Matrícula n° 
5969688/1, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 
55/2023-SEEL, celebrado com o ONG TERRA PARÁ, referente ao Processo 
n°2023/1215966
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1028013
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 408/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sr. LEIFF ERICKSON DE PAULA REIS, Matrícula n° 
5969690/1, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 
55/2023-SEEL, celebrado com o ASSOSSIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS 
DO CARAJÁS - ALCA, referente ao Processo n°2023/629847.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1027958

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº09/2023 - SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo 
objeto é Aquisição de material de consumo esportivo, sob Registro de Pre-
ço, visando atender as demandas e fomentar o esporte nos programas e 
projetos desta Secretaria, além de Emendas Parlamentares de Execução 
Direta e apoio a diversas comunidades esportivas do Estado do Pará.
Data da sessão de abertura: 18/01/2024 às 9h30 (horário de Brasília). 
Local da sessão: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925454. O Edital poderá 
ser acessado nos meios eletrônicos: www.gov.br/compras, www.compras-
para.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no ende-
reço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(Anexo do DETRAN). Bairro 
Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida – Pregoeira

Protocolo: 1027695
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº11/2023
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada em prestação continuada de serviços de 
manutenção predial preventiva, preditiva e corretiva com dedicação exclusiva de 
mão de obra, sem reposição de peças de substituição para atender as instalações 
do Estádio Olímpico do Pará - Jornalista Edgar Proença, Arena Guilherme Paraen-
se e Arena Estadual do Oeste do Pará. Processo nº2023/1158602.
Data da sessão de abertura: 15/01/2024 às 9h30 (horário de Brasília). 
Local da sessão: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925454. O Edital poderá 
ser acessado nos meios eletrônicos: www.gov.br/compras, www.compras-
para.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no ende-
reço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(Anexo do DETRAN). Bairro 
Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida – Pregoeira

Protocolo: 1027903
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº03/2023 - SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação na 
modalidade Tomada de preços nº03/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada na construção de praça 
esportiva, no município de Santa Luzia do Pará/PA. Processo 2023/711683
Data da sessão de abertura: 25/01/2024 às 9h30 (horário de Brasília). 
Secretaria de Estado de Esporte Lazer, Rod Augusto Montenegro, Km 03, 
S/Nº. Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000. O Edital poderá ser 
acessado nos meios eletrônicos: http://www.seel.pa.gov.br, www.com-
praspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. 
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponí-
vel no Setor de Licitação, sede da SEEL.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida – Pregoeira

Protocolo: 1027800
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 56/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 65/2023
PROCESSO N° 2023/1215966
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 65/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do PROJETO “ATLETA FELIZ – 1º OPEN 
TERRA PARÁ”.
ASSINATURA: 28/12/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 01 de junho de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática : 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01711000000
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 293350
PI: 23DEMP00662
Valor: R$ 1.650.000,00 (Um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais).
FOMENTADA: ONG TERRA PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 10.661.103/0001-56
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1028007
Processo: 2023/1215966
Interessado: ONG TERRA PARÁ - CNPJ 10.661.103/0001-56
OBJETO CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “ATLETA FELIZ - 1º OPEN TERRA DO 
PARÁ”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017.
Belém, 28 de Dezembro de 2023.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
65/2023
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
65/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para aREALIZAÇÃO DO o “PRO-
JETO: ATLETA FELIZ - 1º OPEN TERRA DO PARÁ” ratifico a justificativa 
exarada no Parecer Jurídico nº 2941/2023/AJUR/SEEL e Justificativa de 
dispensa nº 65/2023 do Setor de Licitação.
CÁSSIO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1027993


